



SKATTEMINISTERIET

j.nr. 09-204134
Dato : 18. januar 2010

Til

Folketingets Skatteudvalg

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 88 af 14. december 2009.
(Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jesper Petersen (SF).

Kristian Jensen

/Tina R. Olsen

Spørgsmål 88:

"Kan ministeren bekræfte, at man ikke kan få oplyst sin eventuelle restskat ved henvendelse til SKAT, men selv skal beregne på nettet, hvorvidt man skal betale restskat, før ens eventuelle restskat pålægges dag-til-dag renter? "

Svar:

Jeg vil allerførst starte med at beskrive reglerne, som de var før.

Efter de tidligere regler kunne den skattepligtige frem til udgangen af indkomståret indbetale ubegrænset ekstra forskudsskat. Efter udløbet af indkomståret og frem til og med den 15. marts i året efter indkomståret kunne den skattepligtige også indbetale ubegrænset ekstra forskudsskat, men det kostede 2 pct. i tillæg af beløb over 40.000 kr. Efter den 15. marts i året efter indkomståret kunne den skattepligtige højst indbetale 40.000 kr. Forsøgte en skatteyder at indbetale mere end 40.000 kr. efter den 15. marts i året efter indkomståret, tilbagebetalte SKAT straks det overskydende beløb via NemKontoen.

For skatteydere, som havde brug for at betale mere end 40.000 kr. ekstra i forskudsskat, var der 3 muligheder. For det første kunne de indbetale inden 31. december i indkomståret uden rentetillæg. Den anden mulighed var at indbetale senest den 15. marts i året efter indkomståret mod betaling af et rentetillæg på 2 pct. af beløb over 40.000 kr. Endelig kunne de lade være med at betale ekstra forskudsskat og i stedet for lade beløbet opkræve som restskat med tillæg af 7 pct. af hele beløbet.

Skatteydere, som kun havde brug for at betale et beløb op til 40.000 kr. ekstra i forskudsskat, kunne frem til og med 1. juli i året efter indkomståret indbetale beløbet uden rentetillæg på 7 pct. Hvis skatteyderen havde indbetalt mere i forskudsskat i løbet af indkomståret, end der skulle betales i indkomstskat for det pågældende indkomstår, blev beløbet tilbagebetalt som overskydende skat tillagt 2 pct. i godtgørelse. I det omfang den overskydende skat blev modsvaret af beløb indbetalt efter reglerne om betaling af ekstra forskudsskat, fik man ingen godtgørelse. Der blev dog ydet godtgørelse af beløb indbetalt i perioden 1. januar til 15. marts, hvoraf der var betalt 2 pct. i tillæg. Hvis skatteyderen skulle betale restskat, blev beløbet opkrævet i 3 lige store rater i september, oktober og november i året efter indkomståret. Restskatten var tillagt 7 pct. i restskattetillæg. Hvis restskatten inklusive restskattetillæg ikke oversteg et grundbeløb på 10.000 kr., blev restskatten overført til indregning i det næste års opkrævning af kildeskatter.

Dag-til-dag rente er ikke en ny rente, men en ændret måde at betale renter af restskat på. Dag-til-dag renten er en markedsrente, som fastsættes ud fra et gennemsnit af den effektive obligationsrente i slutningen af det indkomstår, skatten

vedrører. Det beregnede gennemsnit tillægges 2 procentenheder. Årets rente fastsættes og meldes ud af SKAT i slutningen af december hvert år. For 2009 er den fastsat til 4,6 %. Renten beregnes af den frivillige indbetaling af restskat fra og med 1. januar, indtil betalingen sker.

Jeg synes, det er helt rimeligt, at staten ikke låner penge ud rentefrit, og dermed giver borgerne mulighed for at opnå en billig kassekredit over forskudsskatten. Man har alle dage skulle forskudsregistrere så korrekt som muligt og man har igennem indkomståret alle muligheder for løbende at indberette større ændringer i sine indkomstforhold, så der ikke pludseligt opstår en stor restskat, når indkomståret slutter. Det er der hverken noget nyt eller urimeligt i.

For det netop afsluttede SLUT08 er der 905.461 personer, der har fået overført og indregnet restskat til forskud 2010. Beløbet er 4.427.746.450 kr. inklusiv procenttillægget på 7 pct. af restskatten i henhold til de tidligere regler.

Frivillig indbetaling af restskat og dag-til-dag renten indgår som en del af finansieringen af skattereformen med et forventet årligt provenu på ca. 285 mio. kr. Modstykket til de markante skatnedsættelser er, at skatteyderne samtidigt må kunne forventes at betale de korrekte skatter til tiden, således at der ikke skal lånes af staten. Jeg synes, det er fornuftig økonomi, at skatteydere med restskat betaler for den tid, de har haft beløbet til rådighed og på den måde er med til at finansiere den historiske nedsættelse af marginals-katten, som Regeringen og Dansk Folkeparti har gennemført med Forårspakke 2.0.

Jeg kan bekræfte, at borgerne ikke kan få oplyst størrelsen af en eventuel restskat ved at rette henvendelse til SKAT. SKAT har ikke tilstrækkelig oplysninger om borgernes indkomstforhold på nuværende tidspunkt, hvilket er en forudsætning for at foretage en korrekt skatteberegning. SKAT har fra den 1. december 2009 stillet et beregningsprogram til rådighed på SKAT.dk, således at borgerne kan indtaste deres indkomstoplysninger, så godt som det på nuværende tidspunkt er muligt og herefter få beregnet en slutskat. Fra den 1. marts 2010 indeholder beregningsprogrammet borgernes egne data, så der med det samme kan beregnes en evt. restskats størrelse.